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ÚVOD

Muzikál je mladá a pestrá forma hudebního divadla. Jeho jednou z hlavních

schopností je dokonalá integrace všech prvků – mluveného projevu, hudby a tance. Tato

propojenost se stala podnětem bakalářské práce. Důležitou složkou hudebních činností je

jejich nutná provázanost, která má navzájem vokální, instrumentální, poslechové a

hudebně-pohybové činnosti držet pospolu. Jen tak dokážou plnit svůj účel. Zároveň

celému procesu může pomoci předmět dramatická výchova, který má silný mimo-oborový

přesah a lze ho tak hojně uplatňovat v rámci ostatních předmětů.

Cílem této práce je přiblížit žánr muzikál a jeho stručnou historii. Dále se seznámit

s hudební a dramatickou výchovou na 2. stupni základních škol a víceletých gymnáziích.

Konkrétněji poté s jednotlivými hudebními činnostmi a nejvíce využívanými dramatickými

technikami. Pokusit se tak nalézt některé společné znaky obou estetických výchov a

výhody jejich integrace. Na základě těchto shromážděných informací nalézt shodující se

prvky s žánrem muzikál a popsat tak možné využití muzikálu právě při zmíněných

činnostech. Zjistit, zda by se tento žánr mohl stát vhodným prostředkem pro tvorbu při

hudební výchově se zapojením dramatických metod. Na závěr bych se pokusila uvést

konkrétní příklady aktivit na vhodně zvoleném muzikálu.
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1 ŽÁNR MUZIKÁL

První kapitola definuje žánr muzikál, popisuje jeho stručnou historii, zmiňuje

základní muzikály a charakterizuje muzikálového herce.

1.1 CHARAKTERISTIKA MUZIKÁLU

Muzikál je relativně mladá a velmi pestrá hudebně dramatická forma divadla, jež

vznikla v New Yorku. Často je tvořen na základě literárních předloh a složen obvykle ze

dvou částí. Základní jádro tohoto žánru tvoří příběh, libreto a hudba. Obecně tak spojuje

prvky činohry, operety, varieté, opery, pop music, jazzu a tance. Lze říci, že jde o syntézu

mluveného slova, zpěvu – hudby a tance. V muzikálu se objevují jak příběhy a zpracování

tematicky náročné, tak intelektuální, milostné i zábavné.1

Název „muzikál“ byl nejdříve vnímán v anglickém jazyce pouze jako jméno

přídavné „musical“. Později se ovšem označení muselo upřesnit a rozdělil se tak na

„musical comedy“, „musical play“ a „musical fable“2. Po takto detailním určování však

přišla nutnost rázného, úderného a jednoduchého sloganu, kdy Američané zkrátka

zanechali pouze slovo „musical“, jež se nyní používá právě jako podstatné jméno. Název

„muzikál“ se tedy ukotvil až v polovině dvacátého století, později než vznik samotného

žánru.

Základem toho žánru je tedy spíše činohra s hudbou nežli opereta, jak je

povětšinou definováno. Muzikál by měl být především opravdový a autentický. Mluvený

hlas by měl být přirozený a co nejvíce podobný reálnému životu. Obecně by herecké

výkony měly ukazovat skutečné obrazy daných postav za daných situací v psychologickém

a sociálním kontextu. Pěvecké a taneční výstupy by měly vyplývat z dané situace a celý

příběh tak posouvat kupředu a charakterizovat postavu, místo a čas více do hloubky. Také

libreta bývají často velice náročná a velmi nápaditá. Jsou vždy obohacena o práci režisérů,

herců, tanečníků a všech ostatních umělců. Ve výsledku tedy záleží, jak si s danou

předlohou umělecký soubor poradí a co z daného díla vznikne. Muzikál nemá pevně dané

hranice témat, je to spíše žánr s pevně danou formou a nekonečnými možnostmi a

1 PROSTĚJOVSKÝ, Michael. Muzikál expres. Muzikál expres: Malý průvodce velkým muzikálem. Brno:
Větrné mlýny, s. 21. ISBN 978-80-86907-49-9.
2 Jednalo se o revue s humoristickými prvky a pěveckými čísly
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bohatou fantazií, ve kterém se mohou objevovat nejrůznější příběhy z historie či

současnosti.3

Muzikálový soubor musí být obsazen všestranně nadanými herci, kteří ovládají

nejen herectví, zpěv a základní taneční styly, ale například i šerm a step. Orchestr musí být

schopen hrát klasickou hudbu i jazz. Obecně je tento žánr tak všestranný a zároveň

stmelující, že se s ním dá dobře pracovat i ve školním prostředí a díky němu tak rozvíjet

mnoho stránek jedince.

1.2 VZNIK MUZIKÁLU

Muzikál jako samostatný žánr populárního hudebního divadla vznikl v New Yorku

na světoznámé Broadwayi. Dříve se zde hrály pouze evropské opery a divadlo, které si

tvůrci lehce poupravovali, ale stále se jednalo o díla evropská. Nikde jinde nenalezneme

místo, kde by muzikál dosahoval takové úrovně, profesionality a konkurence. Vzniku

muzikálu také napomohlo postupné zrození amerického nápadu spojit různé prvky

dohromady a vytvořit tak komplexní hodnotu. Nové umění tak dostalo možnost se zrodit

a zároveň zde i dospět.

Ve dvacátých letech dvacátého století začal hudební průmysl a divadlo silně

ovlivňovat jazz. Skladatelé nejprve tvořili ragtimová
4 hudební čísla, minstrelská

představení, poté jazzová díla, která se částečně přetvářela i na swingová, aby se tak

mohla zároveň stát srozumitelnějšími pro posluchače. Tak vznikl prostor pro úplně nové

odvětví hudby, které se zapsalo do dějin a zcela ovlivnilo vývoj hudby. Zároveň tak započal

nový jazyk amerického hudebního divadla. Až roku 1927 vznikl první skutečný muzikál

Show Boat
5, který obsahuje všechny části – hudbu, zpěv, tanec a děj. Nejen, že se v tomto

díle setkáváme s prvním spojením vícero prvků, ale nacházíme zde také různá témata,

která předtím nikdy zpracována nebyla – např: alkoholismus, rasová segregace. Je třeba

také zmínit důležité a pokrokové dílo Žebrácká opera, dále operu (nyní nazývanou

muzikálem) bratří Gershwinových Porgy a Bess (1935), jenž je považován za zlomové dílo

3 SCHMIDT-JOOS, Siegfried. Muzikál. Muzikál. Praha – Bratislava: Editio Supraphon, 1968, s. 22-23. ISBN
02-222-68.
4 Ragtime je instrumentální styl, který vznikl syntézou afroamerického černošského folkloru s prvky dobové
populární hudby
5 Příběh se odehrává na výstavní lodi na řece Mississippi, kde se řeší životní příběhy, rasové předsudky a
láska.
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amerického muzikálu a označovaným nejúspěšnějším broadwayským muzikálem

čtyřicátých let je Anything Goes.
6

Začátkem čtyřicátých let dvacátého století se muzikál Oklahoma! stal

průkopnickým dílem, jenž započal moderní pojetí muzikálu a odstartoval tak novou éru

globálního vnímání tohoto žánru. Tento muzikál oslovil široké publikum svým atraktivním

tématem, které se týkalo divokého západu a westernovské atmosféry. Značný byl i

vložený americký patriotismus, který přidával na atraktivitě. Na Broadwayi se tak začala

hrát díla, která řešila společenské otázky a problémy a mohla se tak stát velkým přínosem

a obohacením, protože měla co ukázat a říct. Součástí děl se tak nově stává i balet, který

je důležitý pro různá ztvárnění.7

Kvůli silnému vývoji televizní konkurence a filmového umění na přelomu

čtyřicátých a padesátých let se Broadway začala potýkat s výrazným soupeřem. Velké

množství mladých tvůrců se zároveň rozhodlo věnovat inovativnějšímu směru, jelikož

v profesní sféře měli dveře filmových studií otevřeny, zatímco na Broadway si stále hýčkali

své umělce z let třicátých a dostat se sem vyžadovalo daleko větší úsilí. Se snahou

zaujmout tak vznikla světoznámá díla jako muzikál Can-Can skladatele a libretisty Colea

Portera, My Fair Lady známé dvojice Fredericka Loeweho a Alana Jay Lernera a West Side

Story jednoho z nejznámějších muzikálových skladatelů Leonarda Bernsteina. V letech

šedesátých se tak muzikál spíše zdokonaloval, nežli vyvíjel. Důsledkem historických

událostí a vývoje nonartificální hudby, především rockové, se muzikál obohacoval novými

tématy a hudebními prvky. V tomto období proběhla londýnská premiéra muzikálu Oliver!

Lionela Barta, dále jeden z nejznámějších muzikálů vůbec Fiddler on the Roof a typické


[…]


směr definovat, popsat základní informace, nalézt jeho typické znaky, dozvědět se o

nutných dovednostech muzikálového herce a krátké historii, abychom na tyto poznatky

mohli navázat při hledání odpovědi na otázku, zda by muzikál jakožto syntetický útvar byl

vhodným prostředkem a základem pro hudební a dramatické činnosti při hudební

výchově či dramatické tvorbě.

Druhá kapitola zařazuje předměty hudební a dramatická výchova do Rámcově

vzdělávacího procesu pro základní vzdělávání, popisuje jejich očekávané výstupy a

vzdělávací cíle, dala základ pro následující možný návrh pedagogických aktivit v rámci

konkrétního muzikálu Ať žijí duchové, které by bylo možné uplatnit při hudební či

dramatické výchově na základě již ozkoušených metod a technik.

Popsané hudební činnosti, jejich využití, zařazení do výuky a stanovení cílů bylo

nezbytné pro pochopení nutné integrace všech těchto složek. Na jejich základě jsou

vytvořeny metody a techniky, kterými lze rozvíjet osobnost jedince, jeho hudební

schopnosti a dovednosti, hudebně a kulturně ho vzdělávat, umožnit mu nalézt vlastní

cestu k hudebnímu světu a vytvořit si tak na jeho základě svůj vlastní postoj k hudbě. To

vše mají tyto činnosti za úkol. Dávají tak hudebnímu vzdělávání širší rozměr a dokáží

jedince rozvíjet pomocí hudby.

S touto myšlenkou a stejným záměrem jsem se věnovala i následující kapitole o

dramatické výchově. Zjistit, jakým způsobem může působit na jedince a dokáže jeho

schopnosti rozvíjet. A také jakých metod a technik využívá, a které by zároveň byly

vhodné pro použití v hudební výchově a v mém následujícím návrhu ve spojení

s muzikálem.

Důležitým bodem se tedy naskytla kapitola o společných prvcích a jejich možných

slučitelných aktivitách, protože obě výchovy mají mezioborový přesah a jejich plným

využitím a možným doplněním hudební výchovy dramatickou tvorbou lze dosáhnout

tvořivé činnosti, která je nepostradatelná v hudebně vzdělávacím procesu a muzikál tak

může přispět nezbytnému propojení všech hudebních činností a zároveň dramatickými

metodami podpořit kreativní složku jedince.
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Abychom tyto společné prvky mohli využít v aktivitách a komplexně je podchytit,

využijeme k tomu již zmiňovaný moderní žánr muzikál.

V poslední části bakalářské práce se věnuji konkrétním muzikálovým prvkům a

hudebním aktivitám, jež by bylo možno sloučit a využít při výuce. Na závěr volím muzikál

„Ať žijí duchové!“, jakožto vhodnou formu pro 2. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia a popisuji

dvě konkrétní aktivity „hra na ozvěnu“ a „živé obrazy“, které jsem vybrala jako vhodná

k písni „Skřítkové tesaři“.

Dle mého názoru muzikál, jakožto integrující forma, dokáže vytvořit místo pro

žakovu tvořivost. Díky jeho pestrosti a atraktivitě by se mohl uplatnit a dostat se do

širšího povědomí při výuce hudební výchovy. Neméně důležité je také dramatická

výchova, která je, zdá se mi, stále dost opomíjena.

Muzikál zároveň boří izolovanost jednotlivých složek, což je při využití hudebních

činností důležité. Lze tak poté k různým aktivitám přistupovat celistvě a přemýšlet nad

jednotlivými činnostmi komplexněji. Spojující dramatický děj zároveň dává možnost se

dalšími způsoby sebe vyjádřit a nechat jedince objevovat. Na základě svých prožitků

z hudebních a pohybových činností tak může jedinec dál poznávat podstatu díla a vnímat

propojenost – objevovat témata s přesahem do historie, politiky atd.

Díky specifickým znakům a dramatičnosti, se žánr muzikál jeví svou možnou

funkční, obsahovou a metodickou náplní jako vhodný prostředek pro uplatnění v hudební

výchově.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce v úvodu seznamuje s žánrem muzikál, jeho stručnou

charakteristikou a krátkou historií v zahraničí i ČR. V následující části se věnuje

předmětům hudební a dramatická výchova, jež jsou východiskem pro navazující úsek o

jejich společných prvcích. Na závěr jsou popsány hudební činnosti – vokální,

instrumentální, poslechové i hudebně-pohybové a základní dramatické metody a

techniky. Tento teoretický úvod slouží k následné fúzi muzikálu a daných činností. Žánr

muzikál se stává pro navazující část bakalářské práce prostředkem pro využití hudebních a

dramatických činností. Důležitým bodem je zde potřebná integrace činností, čemuž

muzikál, jakožto mladá a atraktivní forma hudebního divadla, může přispět. Spojuje prvky

pěvecké, instrumentální, herecké i taneční. Na závěr jsou popsány konkrétní aktivity,

které by bylo možné uplatnit v rámci muzikálu Ať žijí duchové!.

In the beggining this bachelor thesis presents the musical genre, its brief

characteristics and its short history in Czech republic and abroad. In the following part are

discussed musical and drama classes which create a starting point for the subsequent

chapter about their mutual elements. In the end are described musical activities – vocal,

instrumental, listening and musically-motional and fundamental dramatic methods and

techniques. This theoretical introduction serves as a base to an ensuing fusion of musical

and given activities. For the following part of the bachelor thesis musical genre is

becoming an ideal instrument for utilization of musical and dramatical activities. An

important point is a necessary integration of these activities and musical as a young and

attractive form of musical theatre appears as a helpful contribution. It connects vocal,

instrumental, acting and dancing elements altogether. At the end are explained specific

activities which could be applied within the musical ‘Ať žijí duchové‘.
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