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Koncepce práce a její struktura:

Autorka ve své bakalářské práci zpracovala možnosti uplatnění muzikálu a s ním spojené

dramatické výchovy ve výuce výchovy hudební. Téma je autorce blízké, což dokumentují její

mimoškolní aktivity (divadlo, zpěv).

Práce o 39 stranách je rozdělena do šesti nestejně dlouhých kapitol, ve kterých se snaží

uchopit teorii obou výchov načtenou z odborné literatury. Práce, dle požadavků, dále

obsahuje resumé, seznam literatury a seznam obrázků.

Obsahová stránka:

Zpracováním textu chtěla autorka prokázat, že dramatická výchova má s hudební výchovou

mnoho společného, protože využívá podobných metod i technik, rozvíjí určité schopnosti a

dovednosti, přičemž hudba je výborným prostředkem. Tento cíl je v práci formulován

poněkud neúplně a nejasně.

V první kapitole autorka spisku charakterizuje žánr muzikál, nastiňuje jeho vznik a

muzikálovou produkci u nás. Snaží se o vlastní popis žánru, občas by ale autorka mohla

využít např. slovníková hesla (Slovník české hudební kultury, 1997, s. 582), aby text

nepůsobil tak „naivně“ (str. 2, posl. odst.) a nejasně terminologicky (s. 3, 2. odst.). Dovolila

bych si nesouhlasit s názorem autorky, že muzikál je americký nápad, vzpomeňme na R.

Wagnera a jeho termín Gesamtkunstwerk („totální umělecké dílo“), ve kterém se snažil

syntetizovat poetické, vizuální, hudební a dramatické umění s hudbou, která je vedle dramatu

(https://en.wikipedia.org/wiki/Richard_Wagner).

Druhá kapitola se věnuje hudební a dramatické výchově na 2.st. ZŠ, přičemž se opírá o

rámcově vzdělávací plány, ale nevyvozuje vzhledem k tématu žádné závěry. Třetí kapitola

navazuje na druhou, když popisuje činnosti v rámci hudební výchovy. Opět nejasně

formulovány a pojmenovány, např. instrumentální činnost (str. 13), osvojení znaků lidových

https://en.wikipedia.org/wiki/Gesamtkunstwerk
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tanců (s. 14, posl. odst. Také si autorka sama protiřečí: „smysl nelze hledat v naučených

krocích“ x „seznámit se s různými druhy tanců“ (s. 15, posl. odst.). Z textu také nevyplývá,

zda se hovoří o dětech mladšího školního věku nebo o žácích starších, u nichž se přístupy

k poslechovým činnostem mohou odlišovat.

Čtvrtá kapitola obsahuje popis tvořivosti a výběr metod, z kterých v rámci dramatické

výchovy čerpáme. Pátá kapitola propojuje hudební činnosti na muzikálové matérii teoreticky,

což doplňuje v šesté kapitole nástinem praktického využití ve školním zpracování. Autorka se

při tom opírá o filmové dílo, u kterého chybí veškeré identifikační údaje (režisér, rok vzniku,

aj.) Obsah následné podkapitoly 6.1 „Nástin možných hudebně dramatických aktivit k danému

muzikálu“ (6.1) by mohl tvořit základ další, diplomové práce.

Jazyková stránka:

Jazyk práce je jednodušší, terminologicky poněkud uvolněný. Autorka se nevyhnula drobným

pravopisným chybám (nesprávná interpukce, s. 6, 30, 39) a překlepům Člověk(u) z půdy

Formální stránka:

Členění textu je přehledné, občas méně logické – viz název a obsah 2. kapitoly. Autorka

využívá poznámkovém aparátu.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Bakalantka téma vybrala s jiným vedoucím práce, který v průběhu zpracování ukončil

pracovní poměr. Možná proto se původní cíl poněkud měnil s novou vedoucí práce. Autorka

pracovala průběžně, využívala nabízené konzultace.

Hodnocení:

Práce vykazuje nedostatky v teoretickém uchopení tématu, přesto práci doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnocení dobře.

Otázka k obhajobě:

Intonace vytváří individuální vztah k hudbě – jak? (s.11, 2. odst.)

Co je nasazování samohlásek (s.12, 3. odst.)?

Co míníte základními harmonickými názvy? (s.13, posl. odst.)

V Plzni dne 20. 7. 2022 …………………………….

Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.